
Det n. 1272 /2019 Class. 309

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 1272/2019

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA, CULTURA E TURISMO

UFFICIO GALLERIE, MUSEI ED EVENTI CULTURALI

Proponente: BOVERO ELISABETTA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, PROMOZIONE 
E GESTIONE DELLE ATTIVITA’  DIDATTICHE IN FAVORE DEL COMUNE DI 
CESENA. CIG: Z78297B45C. AGGIUDICAZIONE.  



Det n. 1272 /2019 Class. 309

LA DIRIGENTE 

DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA, CULTURA E TURISMO

RICHIAMATE:

-la delibera CC. n. 57 del 20/12/2018 i.e. con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019-2021;

- la delibera  GC. n. 375 del 21/12/2018 i.e.  con cui si è provveduto ad approvare il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, parte finanziaria e Piano Investimenti 2019-2021;

- la delibera GC n. 17 del 29/1/2019 con la quale è stata approvata la parte obiettivi gestionali 

e attività strutturali del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

- il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e la rispettiva Nota di Aggiornamento, 

approvata con deliberazione di CC. n. 56 del 20/12/2018, che prevedono, nell’ambito della 

Linea  Programmatica  di  Mandato  nr.  4  “La  Città  Sapiente”  (obiettivo  strategico  4.3),  il 

consolidamento  del  posizionamento  della  Biblioteca  Malatestiana nel  tessuto  sociale,  sia 

come luogo del sapere, capace di intercettare una fascia più ampia di utenza, sia come centro 

di  ricerca  umanistica  e  di  conservazione,  per  valorizzare  il  suo  ricco  patrimonio 

documentario;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, integrato e corretto con il decreto legislativo 

19 aprile 2017 n. 56, con il quale il legislatore ha riordinato i contratti pubblici relativi 

all’acquisizione di lavori, servizi, prodotti ed opere;

- le Regole che disciplinano l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Regione 

Emilia Romagna;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. 

Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  il  quale  espressamente  prevede  che  spettano  ai  dirigenti-

responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino 

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 

tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-amministrativo  degli  organi  di  governo 

dell’ente; 



Det n. 1272 /2019 Class. 309

VISTI il provvedimento del Sindaco P.G.N. 27467/12 del 02/04/2015 e le proroghe P.G.N. 

46616/12 del 20/04/2018 e P.G.N. 56925/12 del 14/05/2019 che attribuiscono alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana, Cultura e Turismo e individuano le 

funzioni assegnate;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1005/2019 con cui, al fine di individuare 

almeno 5 operatori economici qualificati, si è indetta una manifestazione di interesse al fine di 

partecipare  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione, 

promozione  e gestione delle attività didattiche in favore del Comune di Cesena; 

DATO ATTO: 

 che hanno manifestato interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata nel 

termine fissato dall’avviso  (06/08/2019)  tre operatori economici; 

 che  sono  stati  individuati,  altri  due  operatori  economici  nell’ambito  dell’elenco 

presenti sul M.E.R.E.R;

RICHIAMATA la  determina  dirigenziale  n.  1128/2019  con  la  quale  si  procedeva 

all’affidamento del servizio di progettazione/promozione e gestione delle attività didattiche 

presso  la  Biblioteca  Malatestiana  e  altre  sedi  museali/espositive  del  Settore  Biblioteca 

Malatestiana cultura e turismo tramite RDO su Intercent-ER e si prenotava la spesa necessaria 

ai capitoli sotto indicati:

ANNO BIL. CAP/ARTICOLO IMPORTO PRENOTAZIONE
2019 044050/14 € 5.978,00 2293
2020 044050/14 € 17.934,00 210
2021 044050/14 € 11.966,00 44

DATO ATTO che, tramite  R.D.O. N. REGISTRO PI248127-19, espletata sulla piattaforma 

elettronica  della  Regione  Emilia-Romagna,  sono  state  invitati  n.  5  operatori  economici: 

Atlantide soc. coop.va a R.L., Aidoru Associazione, Le Macchine Celibi Soc. Coop.va,  Open 

Group  Soc.  Coop.va,  Artemisia  Associazione,  abilitate  alla  categoria  dei  servizi  CVP 

92521000-9 “servizi di musei” a presentare offerta per l’affidamento del servizio in oggetto, 

entro le ore  9.00 del 09/09/2019, con le modalità ed alle condizioni di cui alla lettera di invito 

ed alle condizioni a contrattare;



Det n. 1272 /2019 Class. 309

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. dirigenziale n. 1211/2019 del 10/09/2019, 

con  la  quale,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lg  50/2016,  è  stata  nominata  la  commissione 

giudicatrice;

VISTI i verbali  della Commissione valutatrice, nei quali si dà atto che:

 entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  sono 

pervenute due offerte,  tramite  la piattaforma M.E.R.E.R, inviate  dai seguenti  operatori 

economici:

RAGIONE SOCIALE

PARTITA 

IVA COMUNE (PR)
ARTEMISIA ASSOCIAZIONE 04044130401 CEENA (FC)
LE MACCHINE CELIBI S.C.R.A.L  02537350379 BOLOGNA (BO)

 la  documentazione  amministrativa,  il  progetto  tecnico  e  l’offerta 

economica risultano completi e firmati digitalmente e dunque ammessi alla valutazione;

 l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere la seguente:

CONCORRETE OFFERTA 

TECNICA

OFFERTA 

ECONOMICA

TOTALE PUNTI

ARTEMISIA 

ASSOCIAZIONE

36 9,8 45,8

DATO  ATTO  che  è  stata  inviata,  agli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura 

negoziata,  apposita comunicazione (PGN 0109168/309 del 20.09.2019) di ammissione alla 

R.D.O. effettuata su Intercenter;

ATTESTATO, da parte del RUP, firmatario del presente atto, che l’offerta risulta congrua;

DATO ATTO CHE:

- per quanto concerne i requisiti prescritti dall’articolo 80 decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. 

e dichiarati ai sensi del D.P.R. 445/2000 nel corso della R.D.O. dall’Associazione Artemisia, 

aggiudicataria, a seguito dei controlli attivati dai Servizi Amministrativi e Patrimonio e dal 

Settore  Biblioteca  Malatestiana  Cultura  e  Turismo,  emerge  un  risultato  positivo  dalle 



Det n. 1272 /2019 Class. 309

verifiche effettuate ad eccezione delle verifiche delle dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 4 

(regolarità rispetto al pagamento delle imposte e/o tasse )  comma 5 lettera b), (certificazione 

casellario fallimentare) il cui esito non è ancora pervenuto; 

- tali verifiche sono state richieste a mezzo via posta elettronica certificata in data 24/09/2019 

(prot. n.2019/110287 e Prot. n. 2019/110301);

DATO  ATTO dell’urgenza  di  addivenire  all’aggiudicazione  stante  l’avvio  dell’anno 

scolastico 2019/2020 e l’importanza strumentale della valorizzazione del patrimonio culturale 

locale  attraverso  la  progettazione,  promozione  e  gestione  delle  attività  didattiche  per  il 

periodo dalla sottoscrizione del contratto al 31/08/2021;

RITENUTO pertanto:

-  procedere  all’aggiudicazione,  considerato  che  tale  provvedimento  sarà  sottoposto  a 

decadenza  nell’ipotesi  in  cui  le  verifiche  risultino  negative  e  che  il  contratto  di  appalto 

conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione risolutiva;

- provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, per il periodo inteso dalla sottoscrizione 

del contratto al 31/08/2021, per una spesa massima complessiva di € 22.720,00 oltre iva, per 

un  totale  di  €  27.718,40   all’ASSOCIAZIONE  ARTEMISIA,  via  Roverella,  42,  P.I 

04044130401;

- provvedere all’assunzione dell’impegno sul capitolo di bilancio 044050/14 del  bil.2019-

2021 per un importo complessivo pari ad € 27.718,40 che richiede una diminuzione delle 

prenotazioni  n. 2293-210-44 assunte con Determina n. 1128/2919, come di seguito indicato;

RICHIAMATO, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice Identificativo 

Gara CIG: Z78297B45C;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/09 e dell'art. 

183 c.8 del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti 

con il  presente atto,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di 

finanza pubblica;

DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento è il  Dirigente proponente e che non 

sussiste conflitto d’interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 



Det n. 1272 /2019 Class. 309

190/2012 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 

contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria e riportato 

in calce alla presente;

D E T E R M I N A

1) DI  DARE  ATTO che  la  procedura  per  l’affidamento dei  servizi  di  progettazione, 

promozione e gestione delle attività didattiche in favore del Comune di Cesena è stata 

regolarmente esperita, ai sensi dell’art.  35 comma 1 lett.  b) e 36 comma 2 lett.  b) del 

D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50,  con  richiesta  di  offerta  mediante  procedura  negoziata, 

formulata  attraverso  la  piattaforma  M.E.R.E.R,  utilizzando  il  criterio  “dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”, ex art 95 c. 2 e c.3 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

2) DI AGGIUDICARE  all’Associazione  Artemisia,  via  Roverella,  42,  P.I  04044130401 

l’affidamento dei servizi di progettazione, promozione e gestione delle attività didattiche 

in  favore  del  Comune  di  Cesena  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  fino  al 

31/08/2021;

3) DI DARE atto che l’importo contrattuale stimato complessivo per il periodo 2019-2021 

che si andrà a sottoscrivere con l’Associazione Artemisia è pari ad € 22.720,00 oltre iva 

per un totale di € 27.718,40 corrispondente all’Offerta Economica presentata ;

4) DI DARE ATTO  per quanto sopra espresso che la spesa prenotata  con Determina n. 

1129/2019,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  del  principio  relativo  alla 

contabilità finanziaria, per le motivazioni di cui in premessa, pari a € 29.400,00 oltre iva 

per un  totale di € 35.868,00, va diminuita sulla base dell’offerta economica presentata 

dall’operatore economico aggiudicatario per un importo di € 8.149,60 (iva 22% inclusa), 

5) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e del principio relativo alla 

contabilità finanziaria, le somme come da prospetto : 



Det n. 1272 /2019 Class. 309

ANNO BIL. CAP/ART. IMPORTO CIG PRENOTAZIONE

2019 044050/14 € 4.620,80 Z78297B45C 2293

2020 044050/14 € 13.860,00 Z78297B45C 210

2021 044050/14 € 9.237,60 Z78297B45C 44

6) DI PROVVEDERE al pagamento delle fatture previa loro liquidazione con apposito atto 

di  cui  all’art.  11 del  Vigente  Regolamento  di  Contabilità  sull’apposito  conto  corrente 

dedicato individuato dalla ditta fornitrice;

7) DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e 

s.m.i. è il Dirigente del  Settore Biblioteca Malatestiana Cultura e Turismo; 

8) DI DARE ATTO ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33.



Det n. 1272 /2019 Class. 309

DETERMINAZIONE N. 1272/2019

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


